
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi 29 - 53100 Siena 

tel. 0577/271898 

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 45 

SIENA Lì 11/09/2025 

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

BELIGNI  ROBERTO TCF  

BONECHI MARCELLO X  

BUTINI ENRICO TCF  

FRANCHETTI MASCO TCF  

LUCENTI FRANCESCO  X 

PAPINI FABIO TCF  

PERICOLI ANDREA X  

RADI MARCO X  

SERAFINI STEFANO TCF  

VIVARELLI ROBERTO X  

 

OGGETTO: MIGLIORAMENTI AMBIENTALI: Progetto PAC 2023-2027. 
 

Punto 8 ODG: Progetto Miglioramenti ambientali 

 

Il Comitato di Gestione dell’ATC 3 Siena Nord 
 

VISTO il D.P.G.R.36/R del 2022, art. 74 comma 14; 

VISTA la buona riuscita dei lavori svolti dagli agricoltori che hanno partecipato al precedente Bando per la 

realizzazione di miglioramenti ambientali in linea con la PAC 23-2027, soprattutto per l’attenzione e le 

migliorie realizzate per l’ambiente, utili per la fauna e la biodiversità; 

VISTE le importanti adesioni degli agricoltori nel precedente bando biennale 2023-2025;  

VISTA la delibera n°53 del comitato di gestione dell’ATC 3 Siena Nord del 14/12/2023 

RILEVATA l’importanza anche per il 2025/2026 di procedere a promuovere un nuovo bando per i 

miglioramenti ambientali in linea con la PAC all’interno di ZRC e ZRV a seguito dell’applicazione di quanto 

stabilito ai sensi del 36R/2022, Regione Toscana; 

CONSIDERATO di dover procedere a contattare gli agricoltori e prendere impegni per un totale massimo di € 

20.000,00 che verranno inseriti nell’apposito capitolo dopo l’assestamento di bilancio previsto nella prossima 

riunione del comitato di gestione; 

VALUTATA congrua come data di apertura e chiusura del bando il biennio di riferimento per le annate 2025-

26 e 2026-27; 

con voti unanimi 

DELIBERA 

 

1) di impegnare una somma pari ad euro 20.000,00 (Ventimila/00euro), per realizzare interventi di 

miglioramento ambientale come l’impianto di filari alberati, il rilascio in campo di stoppie ed andane 

di paglia dei cereali e la semina di colture impollinatrici; 

2) di pubblicare un Bando sul sito istituzionale dell’ATC 3 SIENA NORD;  



 2 

3) di indire un nuovo Bando per contributi per opere di miglioramento ambientale denominato 

“Progetto PAC 2023-2027” all’interno di alcune ZRC e ZRV, a favore degli imprenditori agricoli che 

saranno interessati a partecipare;  

4) di procedere alla realizzazione degli interventi proposti e richiesti dagli agricoltori che verranno 

collaudati per verificarne il successo e la funzionalità  

F.to in originale  

 

Il Presidente        Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli       Andrea Pericoli 

 
 


